ATA DA 211ª SESSÃO PLENÁRIA DO DÉCIMO OITAVO PERÍODO
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

NO DIA 30 DE MAIO DE 2023

No dia trinta de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 19 horas, reuniram-se no

plenário da Câmara de Vereadores, os Senhores Vereadores e

Senhoras Vereadoras, sob a Presidência do Vereador Marcelo Pereira (Dentinho).

Pela Bancada do PDT, Fabiano Haubert, Gilmar Pinto, Iara Cardoso. Pela Bancada

do MDB, Denise Bottan. Pela Bancada do PT, Ana Affonso, Evandro Santos (Dinho),

Jussara Lanfermann.  Pela Bancada do   União Brasil, Hitler Pederssetti.  Pela

Bancada do PSD, Brasil Oliveira. Pela Bancada do   Republicanos, Rogel Correa

(Tarzan). Pela Bancada do Cidadania, Gabriel Dias. Pela Bancada do

PSB, Alessandro Camilo da Silva (Lemos). O Senhor Presidente declara aberta a

presente Sessão Ordinária. Secretária da mesa, Vereadora Ana Afonso, faz a leitura

da ATA, e em seguida a ATA entra em votação, aprovada com doze votos

favoráveis. Vereadora Ana Affonso faz a leitura do pedido de uma Sessão Solene n

dia de amanhã, trinta e um de maio, e em seguida entra em votação, aprovada com

doze votos favoráveis. TRIBUNA POPULAR: Paulo Roberto Cezimbra, Vice

Presidente da Associação da Vila Glória: Saudou a todos. Comenta a respeito do

Colégio Professor Vitor Becker, o qual foi interditado causando uns grandes

transtornos aos nossos alunos e comunidade, muitos não estão mais indo estudar

por não ter como se locomover até a outra escola. Pede aos vereadores que

procure o quanto antes por uma solução para a comunidade. Revela que não pode

ficar com a escola fechada. Passou a palavra para o Conselheiro Tutelar falar

durante seu uso da tribuna. Saudou a todos. Comenta sobre a interdição da Escola

Vitor Becker, que está interditada por três motivos, estrutural, PPCI e um problema

elétrico para ser resolvido. Solicita a Governo Municipal que se junte para essa

mobilização e poder levar a situação para Secretaria de Educação e trazer

alternativas para que o Colégio volte a funcionar. Valdir Simplício, Representante

do Bairro Itapema: Saudou a todos. Agradece pelo retorno da sua última vinda a

Tribuna Popular. Solicita a ajuda de todos os vereadores, em questão do Centro do

Idoso, comenta sobre o atendimento do posto, e que está acontecendo uma falha

de comunicação da Secretaria de Saúde e dentro das UBS, pede que possam pelo

menos irem representar a população lá, tanto na Secretaria de Saúde, quanto no

próprio posto do idoso. Giselda Matheus, Secretária da SEMUSP- Secretaria

Municipal de Segurança Pública: Comenta sobre um projeto da Secretaria de

Segurança, que irão fazer uma Escola de Formação, que teve ano passado, e

retorna esse ano. Utiliza a tribuna para relatar o que é feito e trabalhado na

Secretaria de Segurança. Hoje tem o CECON, que trabalha vinte e quatro horas,

dividido em salas de convivência, coordenação de controle e de comunicação, tem

um aplicativo Sensonet, um software, o único que tem no estado, que todas as

viaturas contam com smartphones ou tablets que além de agilizar o trabalho, elas

resolvem os problemas e elimina os papéis da viatura, onde tudo é online, tem

cento e trinta câmeras sendo cinquenta e quatro câmeras de monitoramento que

está em todo município e também tem cercamento eletrônico que conta com

sessenta e quatro câmeras, sendo duas de cada lado da via e doze no Parque

Imperatriz, tem alarmes nos postos de saúde e em todas as escolas, cinquenta

escolas e quarenta postos de saúde com alarmes, além de ter os alarmes, tem o

alerta GCM, que já tinha nos postos de saúde e hoje foi colocado em todas as

escolas. Também hoje foi conseguido colocar vídeo monitoramento na SEMPA e no

canil. Serão colocadas câmeras de monitoramento em alguns prédios do município

e no Hospital Centenário. Fala sobre outros diversos sistemas de segurança da

Secretaria que estão sendo aplicados e os que já estão em funcionamento. Dando

continuidade a tribuna, passa a palavra para as bancadas que queiram se

pronunciar. Vereador Gabriel Dias, Cidadania: Saudou a todos. Comenta sobre o

projeto da secretaria e diz que torce para que seja aprovado, para que sejam

melhorados as condições de trabalho e dar mais segurança para nossa cidade, é

importante que seja aprovado. Comenta com o Valdir, e coloca-se a disposição

para essa luta e para ter um representante do bairro sempre aqui.  Comenta sobre

o assunto e mais para frente falará mais sobre a escola Vitor Becker, que fizeram

algumas reuniões com a segunda coordenadoria e que deram encaminhamento da

divisão para duas escolas e que pode contar com seu apoio para mais essa batalha.

Vereadora Iara Cardoso, PDT: Saudou a todos. Chama atenção da situação e

condição das escolas estaduais no nosso município e em todo o estado, fala sobre a

audiência pública que será feita no dia sete de junho, tratando sobre esta questão

das escolas públicas, inclusive da falta de professores, um caso muito grave e que já

estão tentando conversar com as secretarias estaduais de educação. Vereadora

Ana Affonso, PT: Saudou a todos. Cumprimenta aqueles que fizeram o uso da

tribuna. Comenta sobre a pauta trazida pelo Valdir, e que tem acompanhado junto

a Câmara essa mudança da saúde com a implementação da Fundação, concorda

que existe de fato um atravessamento do que é a finalidade da função e o que são

os serviços, acredita ser um tema bastante complexo, que deveria merecer um

debate até para que a população compreenda como que fica a mudança de fluxo.

Comenta sobre o uso da tribuna de Giselda, sobre a importância da formação.

Comenta sobre o colégio Vitor Becker, e saudação especial aos alunos da escola e a

diretora. Vereador Brasil, PSD: Saudou a todos. Em especial, aqueles que fizeram o

uso da tribuna. Comenta sobre a demanda trazida por Valdir Simplício, sobre a

saúde, que ainda há esses desencontros de informações, ainda mais nesse

momento de transição, mas não pode ficar essa situação que está acontecendo.

Dispõe-se para ajudar e relata que já está sendo discutido com a secretária de

Saúde e também com o próprio centro do governo. Saudação ao pessoal do Colégio

Vitor Becker, que trouxe uma importante demanda e discussão, que falará um

pouco mais sobre o assunto quando utilizar a tribuna. Dando continuidade à

tribuna, PASSAMOS A INSCRIÇÃO DOS SENHORES VEREADORES PARA O USO DA

TRIBUNA: Vereador Dinho, PT: Saudou a todos. Comenta sobre o mal estar que

sentiu na última sexta-feira e de sua ida ao Hospital, que foi muito bem atendido,

agradece a todos que mandaram mensagens. Ao Valdir Simplício, comenta que

esteve conversando com a nova coordenadora, que ela passou que algumas

informações, que o atendimento que tem no Posto do Idoso é o mesmo que tem

nos postos dos nossos bairros, e não que outras regiões não possam ser atendidas,

eles são atendidos e são orientados a procurar do seu bairro, por ser o mesmo

atendimento. Vereador Brasil, PSD: Comenta da demanda trazida do Colégio Vitor

Becker, espera que não aconteça com o Vitor Becker o mesmo que aconteceu com

o Pedrinho, de toda demora, acha importante uma comissão de vereadores irem

até o governo do estado para que de alguma forma possa auxiliar e ver como

podem ajudar para ser resolvido o mais breve possível, coloca sua bancada a

disposição. Comenta sobre a questão da saúde, fala sobre a colocação do Vereador

Dinho, acredita que o primeiro passo é organizar, ver o que está acontecendo de

errado e tirar a placa de centro do idoso, se não está sendo mais orientado a eles

irem até lá, tem que rever para que essa importante prioridade pro idoso funcione

corretamente.

PASSAMOS A INSCRIÇÃO PARA AS BANCADAS QUE QUEIRAM FAZER

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

COMUNICAÇÃO DE LIDERANÇA: Não houve. Não havendo mais nada a tratar, o

Senhor Presidente encerrou a presente Sessão Plenária. E eu Janete Moraes,

redigi e lavrei a Presente Ata que será assinada por todos os presentes. Informo

que, o inteiro teor desta Sessão encontra-se gravado em áudio e vídeo no site da

Câmara de Vereadores na página

 https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/ - TV  CÂMARA e no canal

doYoutubehttps://www.youtube.com/watch?v=U3YU2rUs47k

Vereador Marcelo Dentinho
Presidente.

Vereadora Iara Cardoso

Vice-Presidente.

Vereadora Ana Affonso
 Secretária.